[image: image1.jpg]

Совет народных депутатов

Сериковского сельского поселения

Бутурлиновского муниципального района

Воронежской области

РЕШЕНИЕ
от 28.02.2025 г. № 156
          с. Сериково
О назначении публичных слушаний по проекту изменений и дополнений в Устав Сериковского сельского поселения Бутурлиновского муниципального района Воронежской области

В соответствии Уставом Сериковского сельского поселения, решением Совета народных депутатов Сериковского сельского поселения от 29.06.2018 года №136 «Об утверждении Положения о порядке проведения публичных слушаний и общественных обсуждений на территории Сериковского сельского поселения Бутурлиновского муниципального района», Совет народных депутатов Сериковского сельского поселения Бутурлиновского муниципального района Воронежской области
РЕШИЛ:
1. Принять проект изменений и дополнений в Устав Сериковского сельского поселения Бутурлиновского муниципального района Воронежской области согласно приложению.

2. Публичные слушания по проекту изменений и дополнений в Устав Сериковского   сельского поселения Бутурлиновского муниципального района Воронежской области провести 02 апреля 2025 г. в 14 часов 00 мин. в администрации Сериковского сельского поселения Бутурлиновского муниципального района по адресу: Воронежская область, Бутурлиновский район, село Сериково, улица Советская, дом 50.
3. Утвердить Организационный комитет по подготовке и проведению публичных слушаний, организации приема и рассмотрению предложений и замечаний по проекту изменений и дополнений в Устав Сериковского сельского поселения Бутурлиновского муниципального района Воронежской области (далее по тексту Оргкомитет) в составе:
Председатель Оргкомитета:
Матвиенко Анна Николаевна - глава Сериковского сельского поселения.
Члены Оргкомитета:

Помещиков Сергей Николаевич – председатель постоянной планово-бюджетной комиссии Совета народных депутатов Сериковского сельского поселения (по согласованию).

Абанина Лидия Ивановна – председатель постоянной комиссии по социальной политике Совета народных депутатов Сериковского сельского поселения (по согласованию).

Горковенко Татьяна Валентиновна  – председатель постоянной комиссии по аграрным вопросам Совета народных депутатов Сериковского сельского поселения (по согласованию).

Кострыкина Любовь Павловна – ведущий специалист администрации Сериковского сельского поселения.

4. Определить следующий порядок участия в обсуждении проекта изменений и дополнений в Устав Сериковского сельского поселения Бутурлиновского муниципального района Воронежской области:
4.1. Граждане, зарегистрированные в Сериковском сельском поселении, обладающие активным избирательным правом, представители политических партий, общественных объединений и некоммерческих организаций, предприятий и учреждений всех форм собственности, расположенных на территории Сериковского сельского поселения имеют право: ознакомиться с проектом изменений и дополнений в Устав Сериковского сельского поселения Бутурлиновского муниципального района, направить (представить) замечания и предложения по проекту изменений и дополнений в Устав, принять участие в публичных слушаниях по проекту изменений и дополнений в Устав Сериковского сельского поселения.

4.2. Замечания и предложения, представленные нарочно или направленные по почте, принимаются  к рассмотрению в течение 30 дней со дня обнародования на территории Сериковского сельского поселения проекта изменений и дополнений в Устав Сериковского сельского поселения по адресу: Воронежская область, Бутурлиновский район, село Сериково, улица Советская, дом 50, администрация Сериковского сельского поселения.
По данному вопросу в рабочее время желающие могут ознакомиться с проектом изменений и дополнений в Устав Сериковского сельского поселения Бутурлиновского муниципального района Воронежской области.

4.3. Поступившие замечания и предложения рассматриваются комиссией открыто и гласно с приглашением для участия в рассмотрении лиц, направивших замечания и предложения.

5. Оргкомитету подготовить и провести публичные слушания, рассмотреть и систематизировать все замечания и предложения по проекту изменений и дополнений в Устав Сериковского сельского поселения Бутурлиновского муниципального района Воронежской области, сделать по ним заключение и представить на рассмотрение Совета народных депутатов Сериковского сельского поселения Бутурлиновского муниципального района.

6. Обнародовать настоящее решение Совета народных депутатов на территории Сериковского сельского поселения.
Глава Сериковского
сельского поселения
             А.Н. Матвиенко
Председатель Совета народных депутатов

Сериковского сельского поселения                               Т.В. Горковенко
Приложение к решению Совета народных депутатов Сериковского сельского поселения Бутурлиновского муниципального района
от 28.02.2025 г. № 156
ПРОЕКТ
[image: image2.jpg]

Совет народных депутатов
Сериковского  сельского поселения
Бутурлиновского муниципального района

Воронежской области

РЕШЕНИЕ
от ___________ г.  № ____ [image: image3.jpg]

           с. Сериково
О внесении изменений и дополнений в Устав Сериковского сельского поселения Бутурлиновского муниципального района Воронежской области

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Совет народных депутатов Сериковского сельского поселения Бутурлиновского муниципального района Воронежской области

РЕШИЛ:
1. Внести изменения и дополнения в Устав Сериковского сельского поселения Бутурлиновского муниципального района Воронежской области.
2. Представить настоящее решение в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Воронежской области для государственной регистрации в порядке, установленном федеральным законом.
3. Обнародовать настоящее решение после его государственной регистрации,
4. Настоящее решение вступает в силу после его официального обнародования.
Глава Сериковского
сельского поселения
             А.Н. Матвиенко
Председатель Совета народных депутатов

Сериковского сельского поселения                               Т.В. Горковенко
Приложение к решению Совета народных депутатов Сериковского сельского поселения Бутурлиновского муниципального района
Воронежской области

от ____________года № __[image: image4.jpg]

Изменения и дополнения в Устав Сериковского сельского поселения Бутурлиновского муниципального района Воронежской области

1. Статью 9 «Вопросы местного значения Сериковского сельского поселения» дополнить пунктом 30 следующего содержания:

«30) осуществление учета личных подсобных хозяйств, которые ведут граждане в соответствии с Федеральным законом от 7 июля 2003 года N 112-ФЗ "О личном подсобном хозяйстве", в похозяйственных книгах.»;

2. Часть 1 статьи 12 «Осуществление органами местного самоуправления отдельных государственных полномочий» изложить в следующей редакции:

«1. Органы местного самоуправления Сериковского сельского поселения несут ответственность за осуществление переданных полномочий Российской Федерации, полномочий Воронежской области в пределах субвенций, предоставленных местным бюджетам в целях финансового обеспечения осуществления соответствующих полномочий.»;

3. В абзаце втором части 5 статьи 18.1 «Староста сельского населенного пункта» слова «пунктами 1 – 7» заменить словами «пунктами 1 - 7 и 9.2»;
4. В пункте 2 статьи 14 «Муниципальные выборы» слова «Территориальной избирательной комиссией Бутурлиновского муниципального района» заменить словами «Территориальной избирательной комиссией Бутурлиновского района»;
5. Часть 4 статьи 33 «Статус депутата, члена выборного органа местного самоуправления, главы Сериковского сельского поселения» дополнить пунктом 10.1 следующего содержания:

«10.1) приобретения им статуса иностранного агента;»;

6. Часть 3 статьи 38 «Органы местного самоуправления Сериковского сельского поселения, осуществляющие муниципальный контроль» изложить в новой редакции:

«3. Организация и осуществление видов муниципального контроля регулируются Федеральным законом от 31 июля 2020 года N 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации».

Порядок и осуществление муниципального контроля устанавливается положением о соответствующем виде муниципального контроля, утверждаемым Советом народных депутатов Сериковского сельского поселения Бутурлиновского муниципального района.
Муниципальный контроль подлежит осуществлению при наличии в границах Сериковского сельского поселения Бутурлиновского муниципального района объектов соответствующего вида контроля.»;

7. В части 1 статьи 40 «Полномочия избирательных комиссий по организации и проведении выборов, местного референдума, голосования по отзыву депутат.» слова «Территориальная избирательная комиссия Бутурлиновского муниципального района» заменить словами «Территориальная избирательная комиссия Бутурлиновского района»;
8. Статью 50 «Владение, пользование и распоряжение муниципальным имуществом» дополнить частью 13 следующего содержания:

«13. Органы местного самоуправления Сериковского сельского поселения осуществляют передачу в безвозмездное владение и пользование объектов электросетевого хозяйства, находящихся в муниципальной собственности, системообразующей территориальной сетевой организации или территориальной сетевой организации, действующих в границах Воронежской области, в случаях, порядке и на условиях, которые установлены законодательством Российской Федерации об электроэнергетике.».;

9. Часть 2 статьи 64 «Удаление главы Сериковского сельского поселения  в отставку»:

9.1. дополнить пунктом 4.1 следующего содержания:

«4.1) приобретение им статуса иностранного агента;»

9.2. дополнить пунктом 6 следующего содержания:
«6) систематическое недостижение показателей для оценки эффективности деятельности органов местного самоуправления Сериковского сельского поселения.»;

10. В части 5 статьи 65 «Временное осуществление органами государственной власти отдельных полномочий органов местного самоуправления Сериковского сельского поселения» слова «органами исполнительной власти Воронежской области» заменить словами «исполнительными органами Воронежской области».